CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 1048/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

    A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho  Fernandes,  extensivo  à  Secretaria  Municipal  de  Educação,  informando  sobre  o  PLP
235/2019, aprovado no Senado o qual cria o Sistema Nacional de Educação (SNE). O projeto,
aprovado na forma de um substitutivo, que pretende alinhar e harmonizar políticas, programas e
ações  da  União,  do DF,  de estados  e  de municípios,  em articulação colaborativa  dos  entes  da
Federação na área educacional.

O projeto busca a ideia de universalizar o acesso à educação básica e garantir seu padrão
de  qualidade;  erradicar  o  analfabetismo;  garantir  equalização  de  oportunidades  educacionais;
articular os níveis, etapas e modalidades de ensino; cumprir os planos de educação em todos os
níveis da Federação; e valorizar os profissionais da educação, entre outras ações.

O texto apresenta princípios e diretrizes do SNE, como igualdade de condições para o
acesso e a permanência na escola; equidade na alocação de recursos e na definição de políticas;
articulação entre a escola, o trabalho e as práticas sociais; garantia de políticas inclusivas para os
alunos  com  deficiência,  transtornos  globais  e  altas  habilidades;  atendimento  às  necessidades
específicas  das populações do campo e das comunidades tradicionais,  indígenas e quilombolas;
valorização e desenvolvimento permanente dos profissionais da educação; entre outros.

Também está previsto o chamado Custo Aluno Qualidade (CAQ), ou seja, o valor mínimo
que o poder público precisa investir por aluno com vistas a uma educação de qualidade. O CAQ
considerará, em âmbito nacional, a abordagem por resultados.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 15 de março de
2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA 16  votos
REPROVADA - votos
DEFERIDO (  -  )
Sala das sessões, em 15/03/2022

		2022-03-21T10:50:01-0300

		2022-03-21T10:50:06-0300

		2022-03-21T10:50:10-0300